Trata-se de matéria da mais alta relevância, porquanto busca elevar ao status de 

Distrito a povoação de Boa Vista, importante comunidade do Município, que possui uma Escola 

Municipal de nome  Euclides da Cunha, com amplas e modernas instalações, um Posto de Saúde, 

301 (trezentos e um) eleitores, segundo o TSE, beneficiado pela ligação asfáltica, enfim um 

povoado que reúne todas as condições para ser alçado à categoria de Distrito.     

5.  Boa Vista de Santa Maria passa a ser o sexto Distrito do Município de Unaí, 

juntando-se aos atuais Distritos de Garapuava, Palmeirinha, Ruralminas, Santo Antônio do